UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ XÂY DỰNG

Số:           /TCBC-SoXD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng       năm 2025

THÔNG CÁO BÁO CHÍ
Văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành về việc
triển khai thực hiện Nghị quyết số 09/2025/NQ-HĐND ngày 03/10/2025
của Hội đồng nhân dân tỉnh về hỗ trợ lãi suất vay vốn tại các tổ chức tín

dụng đối với các dự án đầu tư phương tiện xe buýt, đầu tư xây dựng kết cấu
hạ tầng phục vụ vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11 tháng 8 năm 2022 của Thủ
tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của
người dân”;

Thực hiện Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 16 tháng 5 năm 2024 của
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Đề án "Tăng cường năng lực tiếp
cận pháp luật của người dân" trên địa bàn tỉnh trong năm 2025.

Sở Xây dựng ban hành Thông cáo báo chí về văn bản quy phạm pháp luật
do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành:

1. Tên văn bản quy phạm pháp luật: Quyết định số 2480/QĐ-UBND
ngày 03/11/2025 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số
09/2025/NQ-HĐND ngày 03/10/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về hỗ trợ lãi
suất vay vốn tại các tổ chức tín dụng đối với các dự án đầu tư phương tiện xe
buýt, đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ vận tải hành khách công cộng
bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2. Hiệu lực thi hành: Quyết định số 2480/QĐ-UBND ngày 03/11/2025
của UBND tỉnh có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

3. Sự cần thiết, mục đích ban hành:
Căn cứ Quyết định số 13/2015/QĐ-TTg ngày 05 tháng 5 năm 2015 của

Thủ tướng Chính phủ về cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển VTHKCC
bằng xe buýt. Sở Giao thông vận tải (nay là Sở Xây dựng) đã tham mưu UBND
tỉnh Đồng Nai (cũ) ban hành các chính sách hỗ trợ lãi suất đầu tư phục vụ
VTHKCC bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Quyết định số 876/QĐ-
TTg ngày 22 tháng 7 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương
trình hành động chuyển đổi năng lượng xanh, giảm phát thải khí các-bon và khí
mê-tan của ngành giao thông vận tải. Do đó, việc ban hành Quyết định triển khai
là cần thiết và phù hợp theo quy định. Làm cơ sở thực hiện hỗ trợ lãi suất vay
vốn tại các tổ chức tín dụng đối với các dự án đầu tư phương tiện xe buýt, đầu tư
xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ VTHKCC bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh
Đồng Nai phù hợp khả năng cân đối của ngân sách địa phương để phát triển hoạt

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/quyet-dinh-876-qd-ttg-2022-chuyen-doi-nang-luong-xanh-giam-khi-cac-bon-nganh-giao-thong-523057.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/quyet-dinh-876-qd-ttg-2022-chuyen-doi-nang-luong-xanh-giam-khi-cac-bon-nganh-giao-thong-523057.aspx

2

động VTHKCC bằng xe buýt và thúc đẩy chuyển đổi phương tiện xe buýt trên
địa bàn tỉnh sang sử dụng điện, năng lượng xanh.

4. Nội dung chủ yếu: Bố cục của Quyết định bao gồm 04 Điều:

Điều 1. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 09/2025/NQ-HĐND ngày 03
tháng 10 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về hỗ trợ lãi suất vay
vốn tại các tổ chức tín dụng đối với các dự án đầu tư phương tiện xe buýt, đầu tư
xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt
trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (Nghị quyết đính kèm).

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Sở Xây dựng
a) Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan liên quan triển khai

thực hiện Nghị quyết số 09/2025/NQ-HĐND đảm bảo công khai, minh bạch,
tuân thủ đúng quy định pháp luật, đảm bảo mục tiêu sử dụng ngân sách hiệu
quả, tránh thất thoát, lãng phí, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách của tỉnh,
không để xảy ra trục lợi chính sách.

b) Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính thẩm định hồ sơ đề nghị hỗ trợ lãi
suất, xác định phần dư nợ vay của chủ dự án sử dụng đúng mục đích đầu tư
phương tiện, đầu tư kết cấu hạ tầng phục vụ vận tải hành khách công cộng bằng
xe buýt; kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh phí hỗ trợ lãi suất có hiệu quả,
đúng mục đích.

c) Hàng năm tổng hợp nhu cầu kinh phí hỗ trợ lãi suất đối với các tổ chức,
cá nhân vay vốn tại tổ chức tín dụng để thực hiện các dự án đầu tư phương tiện,
đầu tư kết cấu hạ tầng phục vụ vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt gửi
Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí trong dự toán chi
ngân sách năm tiếp theo.

d) Chậm nhất trong vòng 120 ngày kể từ ngày kết thúc năm tài chính tổng
hợp kết quả thực hiện hỗ trợ lãi suất vay vốn tại tổ chức tín dụng đối với các dự
án đầu tư phương tiện xe buýt, đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ vận tải
hành khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh, tham mưu Ủy ban nhân
dân tỉnh báo cáo kết quả thực hiện gửi Bộ Xây dựng, Bộ Tài chính, Hội đồng
nhân dân tỉnh.

2. Sở Tài chính
a) Hàng năm, căn cứ vào khả năng cân đối ngân sách địa phương và trên

cơ sở đề nghị của Sở Xây dựng, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí
thực hiện hỗ trợ lãi suất vay vốn tại tổ chức tín dụng đối với các dự án đầu tư
phương tiện xe buýt, đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ vận tải hành
khách công cộng bằng xe buýt.

b) Phối hợp với Sở Xây dựng thẩm định hồ sơ đề nghị hỗ trợ lãi suất, xác
định phần dư nợ vay của chủ dự án sử dụng đúng mục đích đầu tư phương tiện,
đầu tư kết cấu hạ tầng phục vụ vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt.

3

c) Căn cứ quyết định hỗ trợ chủ dự án của Ủy ban nhân dân tỉnh, lập Lệnh
chi tiền gửi Kho bạc Nhà nước thực hiện thanh toán số tiền hỗ trợ lãi suất cho
chủ dự án.

3. Kho bạc Nhà nước khu vực XVII có trách nhiệm chuyển tiền hỗ trợ
đúng, đầy đủ, kịp thời cho chủ dự án.

4. Tổ chức tín dụng
a) Xác nhận Bảng kê dư nợ vay, lãi vay hoặc các giấy tờ tương đương để

làm cơ sở xác định chủ dự án có vay vốn tại tổ chức tín dụng, phần dư nợ vay
của chủ dự án tại tổ chức tín dụng trong hạn và đã được chủ dự án sử dụng đúng
mục đích để thực hiện dự án đầu tư phương tiện xe buýt, đầu tư xây dựng kết
cấu hạ tầng phục vụ vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt.

b) Chịu trách nhiệm giám sát và theo dõi việc sử dụng vốn vay của chủ dự
án; Thông báo ngay cho Sở Xây dựng, Sở Tài chính, Kho Bạc nhà nước khu vực
XVII, Ủy ban nhân dân tỉnh khi phát hiện chủ dự án sử dụng vốn vay sai mục
đích.

5. Quyền hạn, trách nhiệm của chủ dự án
a) Được hưởng chính sách ưu đãi của Nhà nước theo quy định của Nghị

quyết số 09/2025/NQ-HĐND.
b) Tuân thủ quy định của pháp luật về thực hiện chính sách hỗ trợ lãi suất

theo quy định tại Nghị quyết số 09/2025/NQ-HĐND.
c) Thực hiện hoàn trả số tiền đã được ngân sách địa phương hỗ trợ lãi suất

theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân tỉnh khi sử dụng vốn vay sai mục đích.
6. Các Sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các xã, phường theo chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao có trách nhiệm phối hợp với các Sở quản
lý chuyên ngành tạo điều kiện thuận lợi cho các dự án đầu tư phương tiện xe
buýt, đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ vận tải hành khách công cộng
bằng xe buýt thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số 09/2025/NQ-HĐND.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Xây dựng,
Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Kho bạc Nhà nước khu vực XVII, Thủ trưởng
các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, Thủ trưởng các
cơ quan, tổ chức tín dụng, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết
định này.

Trên đây là nội dung Thông cáo báo chí về Quyết định số 2480/QĐ-
UBND ngày 03/11/2025 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết
số 09/2025/NQ-HĐND ngày 03/10/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về hỗ trợ
lãi suất vay vốn tại các tổ chức tín dụng đối với các dự án đầu tư phương tiện xe
buýt, đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ vận tải hành khách công cộng
bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Đồng Nai./.

4

(Hồ sơ kèm theo: Quyết định số 2480/QĐ-UBND ngày 03/11/2025 của
UBND tỉnh ).

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Báo và Phát thanh, truyền hình Đồng Nai;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- UBND các xã, phường;
- Trang Thông tin điện tử Sở (đăng tải);
- Lưu: VT, QLVTPT&NL.
Cong

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

                Não Thiên Anh Minh

		2025-11-05T14:49:48+0700

		2025-11-05T15:36:40+0700

		2025-11-05T20:55:42+0700

		2025-11-05T20:55:22+0700

		2025-11-05T20:55:22+0700

		2025-11-05T20:55:22+0700

		2025-11-05T20:56:52+0700